ESTADO DA EDUCAÇÃO

COMISSÃO PROCESSANTE DE JULGAMENTO DA CHAMADA PÚBLICA

ATA DE HOMOLOGAÇÃO

CHAMADA PÚBLICA Nº 001/2026

O presidente da Comissão Processante de Julgamento da Chamada Pública, no uso

de suas atribuições legais, considerando o disposto no art. 14 da Lei no 11.947/2009

Resolução FNDE/CD no 06/2020 e Resolução FNDE/CD no 20/2020 a Chamada Pública

no 002/2025 para aquisição de gêneros alimentícios da Agricultura familiar e do

Empreendedor Familiar Rural, destinado ao atendimento do programa Nacional de

Alimentação Escolar – PNAE, para atender as escolas estaduais jurisdicionadas no âmbito

da 12º Gerência Regional de Educação, conforme condições e especificações

estabelecidas no edital, com a habilitação, os termos da legislação.Presidente da

Comissão Processante de julgamento da Chamada Pública no uso de suas atribuições

legais, considerando o disposto no art. 14 da Lei no 11.947 de 16/06/2009, Resolução

CD/FNDE no 06/2020 Resolução CD/FNDE no 20/2020 a Chamada Pública

RESOLVE:

HOMOLOGAR os empreendimentos:

MOACIR MUNIZ DA CRUZ FILHO homologado para os itens: Banana pacovan,
Batata doce, Cará, Macaxeira

JOSÉ CORREIA DA SILVA homologado para os itens: Alface crespa, Banana, Batata

doce, Cenoura, Chuchu, Coentro, Couve Folha, Goiaba, Macaxeira, Mamão formosa,

Mamão havai, Pimentão e Tomate

ANA CUNHA MARCULINO ALVES homologado para o item: Bolo.

ELIANE RODRIGUES DE PAIVA homologado para os itens: Macaxeira, Milho verde

(espiga), Batata Doce e Jerimum

LEONARDO DE PAIVA SILVA homologado para os itens: Macaxeira, Milho verde,

Batata Doce, Jerimum e Mamão;

S
E

E
P

R
C

20
26

07
85

1V
01

Assinado com senha por [SEE13489] [SENHA] DARTANHÃ MANOEL ANDRADE DA COSTA em 27/02/2026 - 15:42hs.
Documento Nº: 10313467.86220358-5544 - consulta à autenticidade em
https://pbdoc.pb.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=10313467.86220358-5544

G
ov

er
no

 do Estado da Paraíba

SEE

74

https://linksiga.trf2.jus.br

ROSILENE DE OLIVEIRA homologado para os itens: bolo.

ROSANGELA DA SILVA homologado para os itens: bolo.

JOSÉ HILTON DE OLIVEIRA homologado para os itens: Batata doce e Macaxeira;

GERMANO CAVALCANTE homologado para os itens: Macaxeira, Batata Doce,

Jerimum, Mamão Havai, Mamão Formosa e Cará

MARIA DO LIVRAMENTO DE OLIVEIRA SANTOS homologado para os itens:

Alface crespa, Batata doce, Cebolinha, Cenoura, Coentro, Couve Folha, Macaxeira e

Pimentão.

ADONES NOGUEIRA DE SOUZA homologado para os itens: Alface crespa, Batata
Doce, Cebolinha, Chuchu, Cenoura, Coentro, Couve folha, Jerimum, Limão Tahiti,

Macaxeira, Manga espada, Manga Tommy, Milho verde(espiga), Pimentão e Tomate

JOSÉ RICARDO DE SOUZA SILVA homologado para os itens: Abacaxi, Banana,

Cará, Goiaba, Laranja Pera, Mamão formosa, Mamão havai e Melancia

JOSÉ RIBAMAR DOS SANTOS TENÓRIO homologado para os itens: Cenoura,

Chuchu, Couve folha, Goiaba, Jerimum, Laranja Pera, Macaxeira, Manga Espada,

Melancia, Pimentão, Banana pacovan, Batata doce, Cebolinha, Mamão formosa, Mamão

havai, Tomate, Coentro, Abacaxi, e Alface

ALBERTO DA SILVA ALVES homologado para os itens: Abacaxi, Batata doce,

Banana Pacovan, Cebolinha, Cenoura, Coentro, Chuchu, Jerimum, Limão Tahiti, Goiaba,

Tomate, Couve Folha, Macaxeira, Cará, Laranja Pera e Pimentão.

FELIPE FERREIRA LIMA DA SILVA homologado para os itens: Abacaxi, Alface,

Batata doce, Coentro, Cebolinha, Couve Folha, Pimentão e Macaxeira

IVANILDO MARQUES DA SILVA homologado para os itens: Abacaxi, Banana

pacovan, Batata doce, Cará, Cenoura, Chuchu, Goiaba, Jerimum Leite, Laranja pera,

Macaxeira, Mamão Formosa, Melancia e Tomate

JOSÉ MARCOS DOS SANTOS TENÓRIO homologado para os itens: Batata Doce,

Abacaxi, Cará, Milho verde (espiga), Banana, Mamão Formosa, Mamão havai, Limão

Tahiti, Cebolinha, Alface, Macaxeira e Tomate

SEVERINA MARIA MUNIZ DA CRUZ homologada para os itens: Bolo, Couve folha,

Macaxeira e Batata Doce.

COOPERATIVA  NORDESTINA  -  CENTRAL  DE  COOPERATIVAS

AGROPECUÁRIAS homologada para os itens: Frango granja Coxa e sobrecoxas, Peito

S
E

E
P

R
C

20
26

07
85

1V
01

Assinado com senha por [SEE13489] [SENHA] DARTANHÃ MANOEL ANDRADE DA COSTA em 27/02/2026 - 15:42hs.
Documento Nº: 10313467.86220358-5544 - consulta à autenticidade em
https://pbdoc.pb.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=10313467.86220358-5544

G
ov

er
no

 do Estado da Paraíba

SEE

75

https://linksiga.trf2.jus.br

de frango, Líquidos Lácteos caprino (iourgute), Queijo de Coalho e Manteiga; Líquidos

Lácteos bovino (iourgute)

COOPERATIVA DA AGRICULTURA FAMILIAR DO VALE DO PARAÍBA -

ECOVALE homologada para os itens: Abacaxi, Banana Pacovan, Cará, Melancia, Milho

verde (espiga), Jerimum, Macaxeira, Manga espada , Manga Tommy, Batata Doce roxa,

Laranja Pera, Goiaba, Mamão Formosa, Mamão havai;

COOPERATIVA DOS PRODUTORES E AGRICULTORES DA ZONA DA

MATA NORTE DA PARAÍBA - AGRINORTE homologada para os itens: Abacaxi,

Banana Pacovan, Batata doce roxa, Bolo inglês, Cenoura, Jerimum, Laranja Pera, Limão

tahiti, Macaxeira, Mamão Formosa, Mamão Havai, Manga Tommy, Manga espada,

Melancia, Polpa de Caju, Polpa de Manga, Polpa de acerola, Polpa Goiaba e Tomate;

COOPERATIVA E COMÉRCIO ATACADISTA DE CEREAIS E LEGUMES

LTDA - COACE homologada para os itens: Abacaxi, Alface Crespa, Batata doce,

Banana Pacovan, Cará, Cebolinha, Cenoura, Chuchu, Coentro, Couve folha, Jerimum,

Laranja Pera, Limão tahiti, Macaxeira, Mamão Formosa, Mamão havaí, Manga espada,

Manga tommy, Melancia, Milho verde (espiga), Goiaba, Pimentão, Tomate, Polpa de

Abacaxi, Polpa de Caju, Polpa de Manga; Polpa de Goiaba e polpa de acerola;

COOPERATIVA DE PRODUÇÃO E COMERCIALIZAÇÃO ASSENTAMENTO

ARCANJO BELARMINO - COOAB homologada para os itens: Abacaxi, Alface

Crespa, Batata doce roxa, Banana Pacovan, Cará, Cebolinha, Cenoura, Chuchu, Coentro,

Couve folha, Jerimum, Laranja Pera, Limão tahiti, Macaxeira, Mamão Formosa, Mamão

havaí, Manga espada, Manga tommy, Melancia, Milho verde (espiga), Goiaba, Pimentão,

Tomate, Polpa de Abacaxi, Polpa de Acerola, Polpa de Caju, Polpa de Manga e Polpa de

Goiaba

COOPERATIVA  AGROINDUSTRIAL  DA  AGRICULTURA  FAMILIAR  -

AGROVALE homologada para os itens: Queijo de Coalho e Iogurte Bovino

COOPERATIVA DE PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA DO ASSENTAMENTO

TIRADENTES - COOPERAT homologada para os itens: Abacaxi, Alface, Banana,

Batata doce roxa, Cenoura, Chuchu, Cará, Couve folha, Coentro, Goiaba, Jerimum,

Laranja Pera, Limão Tahiti, mamão formosa, Macaxeira, Manga Espada, Melancia, milho

verde(espiga), Pimentão e Tomate

COOPERATIVA DE PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA DE ASSENTAMENTO

ZUMBI DOS PALMARES - COOPAZ homologada para os itens: Polpa de Abacaxi,

Polpa de Acerola, Polpa de Caju, Polpa de Goiaba, Polpa de Manga;

COOPERATIVA DOS PRODUTORES RURAIS DO MUNICÍPIO DE CAMPINA

GRANDE E BOA VISTA LTDA - COOPERCATOLE homologada para os itens:
Abacaxi, Alface crespa, Banana pacovan, Batata Doce roxa, Cará, Cebolinha, Cenoura,

S
E

E
P

R
C

20
26

07
85

1V
01

Assinado com senha por [SEE13489] [SENHA] DARTANHÃ MANOEL ANDRADE DA COSTA em 27/02/2026 - 15:42hs.
Documento Nº: 10313467.86220358-5544 - consulta à autenticidade em
https://pbdoc.pb.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=10313467.86220358-5544

G
ov

er
no

 do Estado da Paraíba

SEE

76

https://linksiga.trf2.jus.br

Chuchu, Coentro, Couve folha, Jerimum, laranja, Limão tahiti, Macaxeira, Mamão

Formosa, Mamão havai, Manga Espada, Manga Tommy, Melancia, Pimentão, Tomate,

Polpa de Acerola, Polpa de Manga.

E INABILITAR os seguintes empreendimentos:

MOACIR MUNIZ DA CRUZ FILHO fica inabilitado para fornecer os itens: Melancia

e Milho verde (espiga) por não apresentar amostra.

MARIA JOSÉ FELIPE FILHA fica inabilitado para fornecer os itens: Alface,
Cebolinha, Couve Folha, Jerimum, Milho verde (espiga) por não apresentar amostra.

COOPERATIVA DOS PRODUTORES E AGRICULTORES DA ZONA DA

MATA NORTE DA PARAÍBA - AGRINORTE fica inabilitado para fornecer o item:

Milho verde (espiga) por não apresentar amostra.

COOPERATIVA DE PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA DO ASSENTAMENTO

TIRADENTES - COOPERAT fica inabilitado para fornecer o item: cebolinha por não
apresentar amostra.

COOPERATIVA DOS PRODUTORES RURAIS DO MUNICÍPIO DE CAMPINA

GRANDE E BOA VISTA LTDA - COOPERCATOLE fica inabilitado para fornecer

os itens: Milho verde (espiga), polpa de abacaxi, polpa de de caju e polpa de goiaba.

COMISSÃO PROCESSANTE DE JULGAMENTO DA CHAMADA PÚBLICADA

12ª GERÊNCIA REGIONAL DE ENSINO, aos 27 dias do mês de fevereiro de 2026.

ÉRIK SERAFIM DA SILVA

(PRESIDENTE DA COMISSÃO)

IVONE PAULO FELIX

(MEMBRO DA COMISSÃO)

S
E

E
P

R
C

20
26

07
85

1V
01

Assinado com senha por [SEE13489] [SENHA] DARTANHÃ MANOEL ANDRADE DA COSTA em 27/02/2026 - 15:42hs.
Documento Nº: 10313467.86220358-5544 - consulta à autenticidade em
https://pbdoc.pb.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=10313467.86220358-5544

G
ov

er
no

 do Estado da Paraíba

SEE

77

https://linksiga.trf2.jus.br

	ATA DE HOMOLOGAÇÃO(AMOSTRAS) 2026 12 GRE 27-02-2026